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بــه تعبیــری می توان گفــت حالا ســؤال اصلی در 
صحنه سیاســت خارجی ایران این است که دولت آینده 
با چه پرونده هایی مواجه خواهد بــود؛ پرونده هایی که 
همیــن حالا در دولت فعلی باز هســتند، تا دولت آینده 
به چه مرحله ای ممکن اســت برسند و بعد از آن با چه 
سرنوشتی مواجه خواهند بود و چه پرونده های جدیدی 
باز خواهند شــد؟ از میان این پرونده ها، مهم ترین پرونده 
را باید برجام به طور مشــخص و نحــوه تعامل و تقابل 
با غرب دانســت. این پرونده در یکــی از حالت های زیر 
به دولت بعدی خواهد رســید و با یکی از این سناریوها 

مواجه خواهد شد.
 اگر    برجام   احیا   نشود

مذاکرات وین، هنوز به نتیجه نرســیده اســت. البته 
تا اینجا همه نشــانه ها حاکی از وجود عزم، دســت کم 
تمایل سیاسی به کسب نتیجه در گفت وگوهای برجامی 
اســت؛ اما به هر حال موضوعــات اختلافی وجود دارد. 
درباره فرایند رفع تحریم، تحریم هایی که رفع می شــوند 
و ترتیــب اقدامات بین آمریکا و ایــران که عملا بازیگران 
اصلــی روند احیا خواهنــد بود، هنوز بــه نقطه تفاهم 
نرسیده اند؛ غیرممکن نیست که در همین نقطه اختلاف 
بماننــد و نتوانند به نقطه توافق برســند. در این صورت 
بــا توجه به اتفاقاتی که پیش از ایــن رخ داده، غیرممکن 
نیســت که ایران تصمیم آخر را بگیرد و پرونده برجام در 
همین چند ماه باقی مانده دولت روحانی بسته شود. این 
مسئله به ویژه از آنجا موضوعیت پیدا می کند که در طرف 
آمریکایی برخی به این مسئله اشاره کرده بودند که دولت 

فعلــی در آخرین روزهای خود قرار دارد و منطقی تر این 
اســت که تکلیف با دولت بعدی روشــن شــود. مسئله 
دیگر نیز که از سوی برخی در واشنگتن مطرح شده بود، 
این اســتدلال بود: حالا که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین، البته به نادرســت این وضعیت را تحمیل کرده 
است، به دنبال اســتفاده از میراث ترامپ بروند و سعی 
کنند باز امتیاز بگیرند. این مســئله هــم می تواند باعث 
همان تصمیم در تهران شــود؛ امــا البته نزدیکی دولت 

بعدی، سناریوی دیگری را نیز محتمل می کند.
 اگر   برجام   هنوز    احیا  نشده   باشد

توافق ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای البته 
تمدید شــده؛ اما فرایند اعلام این تمدید نشــان داد نوع 
تنظیم این توافق به شکلی است که برای تمدید چندان 
نیاز به مذاکره دوباره بین دو طرف نیســت. چنان که بعد 
از پایان مهلت این توافق، ســه روز بــه طول انجامید تا 

تمدیدش اعلام شود. دســت کم روی کاغذ این احتمال 
وجود دارد که همین وضعیت فعلی حفظ شود تا دولت 
بعــدی کار را به دســت بگیرد؛ یعنی همــان چیزی که 
برخی در واشنگتن نیز به آن تمایل داشتند. حتی ممکن 
است در صورت برهم خوردن توافق با آژانس هم دولت 
فعلی تصمیم خروج از برجــام را در روزهای پایانی کار 

خود اعلام نکند و کار را به دولت بعدی واگذارد.
 فروپاشی   بین   ۲   نیمه

در این سناریو، مســئله این است که دولت بعدی به 
چه شکل می تواند یا می خواهد وارد این پرونده شود. از 
طرفی، فرایند تشکیل دولت و کسب رأی اعتماد می تواند 
زمان بر باشد و چنان که در دوران آغاز کار دولت جو بایدن 
دیدیم، طرف های دیگر، احتمالا باید منتظر جاگیرشــدن 
دولت جدید باشــند. از طرف دیگر، باز چنان که در دوره 
انتقال قدرت در آمریکا دیدیم، این مدت می تواند آبستن 
اتفاقاتــی نیز باشــد. مجلس ایران در همــان فاصله با 
تصویب طرحی، پیش از آنکه بایدن فرصت تصمیم گیری 
پیدا کند، تا لب مرز فروپاشــی برجام رفت و اخیرا نیز با 
مصوبــه جدیدی همان ایــده را دنبال کــرد. غیرممکن 
نیســت که در همین فاصله انتقالــی، همین مجلس یا 
کنگره آمریکا، اقدام مشــابهی را کلید بزند و ســنگی در 
مســیر گفت وگوها بیندازد که اندک تعامــل باقی مانده 
بین اعضای ایــن توافق زخم خورده بــرای همکاری در 

جابه جایی آن کافی نباشد.
 پاره کردن   برجام،  این  بار   از   این   طرف

حتــی اگر همــه چیــز در همین وضعیــت فعلی 
به دســت دســتگاه دیپلماســی دولت بعــدی پس از 
اســتقرار کامل برســد، همچنان تکلیف قطعی نیست. 
از طرفــی، در میان نیروهای محافظــه کار کم نبوده اند 
کســانی که صراحتا یا ضمنا مخالفــت خود را با اصل 
توافق هســته ای اعلام کرده اند و خواستار «پاره کردن» 
آن بوده انــد. از این میان برخــی از زاویه تقابل با دولت 
فعلــی این بحث را مطرح می کرده اند؛ اما برخی واقعا 
به این مســئله اعتقاد داشــته اند. اگر از میان این گروه 
کســی فرمان دیپلماســی را به دســت بگیرد، ممکن 
است خواســته این جریان را دنبال کند، چنان که دونالد 
ترامپ پــس از پیــروزی در انتخابات ۲۰۱۶ خواســته 

جمهوری خواهان در این زمینه را دنبال کرد.
 ناکامی   نه چندان   نامطلوب

البتــه تصمیمی در حد برجام تصمیمی نیســت که 
به تنهایی و صرفا به خواســت مقام دستگاه دیپلماسی 
در دولت بعدی گرفته شــود؛ در عین حال تجربه نشــان 
داده اســت که تغییر دولت ها و مســئولان در این زمینه 
بر روند پیشــرفت یا پسرفت گفت وگوها و برنامه ها مؤثر 
اســت. با این نگاه بسیاری معتقدند اگر کار به دست تیم 
بعدی هم برسد، همچنان گفت وگو ادامه خواهد داشت؛ 
اما احتمالا کســانی که به جای محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه و سیدعباس عراقچی، معاونش، کار را به دست 
بگیرند، بــا نگاه متفاوتی وارد گفت وگوها خواهند شــد 
و ایــن نگاه تأثیــر خود را در اتاق هــای مذاکرات خواهد 
گذاشــت. چنان که نــگاه حاضران در اتاق هــای مذاکره 

پیش از دولت حســن روحانی نیز تأثیر خود را داشــت. 
به این ترتیــب بدون اینکه صحبــت از پاره کردن برجام و 
خودداری از ادامه گفت وگو به میان بیاید، ممکن اســت 
صرفا در فرایندی طبیعی، گفت وگوها شکست بخورند و 

برجام به نقطه پایان برسد.
 کندن  قال  قضیه

در عین حال البته دیدگاه کسانی که می گویند برجام 
با تصمیم فرادســتی نظام پیگیری شــده و می شــود، 
نادرست نیست و ممکن است دولت بعدی هم فرایند 
احیا را به پایان برساند و بالاخره شر ماجرای کهنه تقابل 
هســته ای را بکند تا بتواند به برنامه ها و خواسته های 
دیگر خود برسد. در چنین سناریویی البته باز تغییر افراد 
تأثیــر خود را خواهد گذاشــت و توافقی که تیم ظریف 
ممکن اســت به آن دست یابند، همان توافقی نخواهد 
بود که تیم بعدی ممکن اســت کســب کنند؛ اما به هر 
حال این می تواند نقطه ای باشــد که بحث ها را بالاخره 

بعد از چندین سال به سر خط بفرستد.
برجام   اگر   احیا   شده   باشد

محتمل هم هســت که در همیــن فاصله مذاکرات 
احیای برجام به نتیجه برســد. تمدید یک ماهه احتمالا 
در شــرایط شــائبه انتخاباتــی می توانســت معنادارتر 
شــود؛ اما در شــرایط فعلی احتمالا نیاز چندانی نباشد 
که دولت بیش از آنکه لازم اســت برای تعیین تکلیف 
وقت بگــذارد. در چنین حالتی دولت آینده بدون اینکه 
با چالش های احیای توافق مواجه شود و نیز با چالش 
تصمیم گیری بــرای احیای توافقی کــه چندان همدل 
آن نبــوده اســت یا چالش پاســخ گویی به هــواداران 
مخالف برجامش مواجه باشــد، میــوه توافق را بچیند 
و به جای آشــوب و دردســر تحریم روند رفع تحریم ها 
را میراث خواری کند. در آن شــرایط البته باز هم چنین 
نخواهد بود که پرونده بســته و کار تمام شــده باشــد 
و دیگــر بحثی در کار نباشــد. در آن مرحله اســت که 

تصمیم دیگری پیش روی دولت آینده خواهد بود.
 فرابرجام   یا   پسابرجام؟

و مشــخصا  برجــام  بازیگــران  دیگــر  رویکــرد  از 
دموکرات های آمریکا، مشخص بوده که آمریکا در فضای 
برقراری برجام، مایل است شانس گفت وگو درباره دیگر 
مســائل را هم امتحان کند. با این نگاه، چه برجام در این 
دولت و چه در دولت بعدی احیا شــود، دولت بعدی با 
مسئله مواجهه با این خواســته در طرف مقابل روبه رو 
خواهد شــد که احتمالا حمایت دیگــر بازیگران برجام 
را هــم خواهد داشــت. در آن صورت، نحــوه مدیریت 
این مســئله به توانایی نیروهایی مربوط اســت که قرار 
اســت به جای تیم ظریف کار را به دست بگیرند و البته 
احتمالا هیچ کــدام به اندازه ظریف با زیروبم سیاســت 
آمریکا آشــنا نباشــند. در این فرایند ممکن است کار به 
جای تعامل به تقابلی دوباره بکشــد، تــا جایی که این 
توافق که البته در همین شکل هم مدت زیادی از برخی 
بندهای آن باقــی نمانده، دوباره به خطــر بیفتد. حتی 
ممکن اســت دولت بعدی در اجرای همین برجام هم 
مثل دولت فعلی مصمم یا جدی نباشــد و در مواجهه 
با چالش هــای احتمالی، مثل دولــت روحانی به دنبال 
راه های دیپلماتیک برای حفظ گزینه ها نباشند. در چنین 
حالتــی نیز توافق به خطر می افتد. در این ســناریو یا در 
دیگر ســناریوهایی که دولت با صحنه بی برجام مواجه 
اســت، گزینه ها و چالش های متعــددی از راه خواهند 
رسید. بدون وجود توافقی که به پشتوانه قطع نامه های 
ســازمان ملل اقدامات ایران را توضیح می دهد، گستره 
فعلی برنامه هسته ای فعلی ایران و سطح غنی سازی ها 
با مخالفت و اعتراض شدید دیگر بازیگران صحنه برجام 
مواجه خواهد شد. دولت بعدی احتمالا در مقابل چنین 
رویکردی از در تقابل وارد خواهد شد. سابقه دولت پیش 
از روحانــی می تواند نشــان دهد مســیر تقابل در چنین 
شرایطی به چه شکل پیش می رود، با این تفاوت که این 
بار طرف ها نــه در فضای تقابل منتهی به مذاکره که در 
فضای تقابل پس از شکست توافق با هم مواجه خواهند 

شد و این، گزینه های شدیدتری را پیش خواهد کشید.
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 روح اله نخعى

ادامه از صفحه اول

اشغال  سیونیک
 محکوم و مردود است

 ... که قطع این اتصال به طور مســتقیم ســبب 
بالارفتن وزن و جایــگاه ژئوپلیتیک ترکیه در قفقاز و 
هم زمان، کنارگذاشتن همیشــگی ایران از معادلات 
قفقاز خواهد شــد که پیامد مســتقیم آن، می تواند 
وابسته شدن یک سویه ایران به ترکیه و تن دادن به هر 
خواسته نامعقول این همسایه توسعه طلب در آینده 

پیش بینی نشدنی باشد.
۲- شــعرخوانی اردوغــان دربــاره رود ارس در 
مراســم رژه نیروهای مســلح باکو در پنج ماه قبل، 
از نگاه بســیاری از تحلیلگران، خط و نشان کشیدن 
ترکیــه علیه تمامیت ســرزمینی ایران تلقی شــده 
اســت که گرچه با واکنش مقام های سیاسی ایران 
همراه بــود، ولی با اســتقبال جریان هــای واگرای 
ایران ستیز پان ترکیست مواجه شد و اشغال سیونیک 
یعنی تکمیل محاصره آذربایجان راســتین تاریخی 
ایران زمین از ســوی نیروهای تحت امــر ترکیه را از 

تریبون های مختلف توجیه می کنند.
۳- الهــام علــی اف، رئیس  حکومــت باکو، در 
سخنرانی خود در مراسم رژه ۱۰ دسامبر، به صراحت 
گفت که زنگزور (منظور اســتان ســیونیک کشــور 
ارمنســتان)، گویچه (منظور دریاچه سوان در قلب 
ارمنســتان) و ایــروان (پایتخت ارمنســتان) همه، 
ســرزمین های تاریخی آذربایجان بوده انــد! این در 
حالی است که کشــوری با نام آذربایجان تا پیش از 
۱۰۳ ســال پیش وجود نداشته که دولت باکو اکنون 
بخواهــد بر مبنــای آن ادعاهای ارضی نســبت به 
همسایگان داشته باشد؛ کشوری که با دست یازیدن 
به نام آذربایجان تاریخی ایران، در سال ۱۹۱۸ میلادی 
و در دوره فطــرت حکومت نالایق قاجاری ایران، در 
سرزمین های اران و شروان تاریخی اعلام موجودیت 
کــرد و البتــه در همان ایــام، این نام گــذاری مورد 
اعتــراض ایرانیان و به ویژه اندیشــمندانی همچون 
ملک الشعرای بهار و علامه دهخدا قرار گرفت. البته 
نکته بسیار بســیار قابل تأملی که شوربختانه کمتر 
مورد توجه و واکنش مسئولان، نخبگان و رسانه های 
ایرانی قرار گرفته این اســت که در کتاب های درسی 
باکو به طوررسمی آموزش داده می شود که کشوری 
خیالی و بزرگ با نــام امپراتوری صفوی آذربایجان! 
در تاریخ وجود داشــته که ایران کنونی، افغانستان 
کنونی، بخشــی از عراق کنونی و تا ســواحل خلیج 
فارس را دربر می گرفته است! و پرچم شیروخورشید 
شاه اسماعیل صفوی را هم در موزه ها و کتاب های 
درســی باکو، متعلق به امپراتــوری خیالی صفوی 
آذربایجــان تبلیــغ می کننــد. همه بــزرگان ایرانی 
همچــون بابک خرمدین، شــاه اســماعیل صفوی، 
نادرشاه افشار و... را نه ایرانی، بلکه باکویی معرفی 
می کننــد و اصلا وجود کشــوری به نام ایــران را در 
تاریخ قبول ندارند و جداشــدن باکو و ۱۷ شهر قفقاز 
از ایران در قرارداد های ننگین گلستان و ترکمانچای 
را در تاریــخ منکر می شــوند و مدعی اند فارس ها و 
روس ها کشور خیالی آذربایجان را در این قراردادها، 
بین خود تقسیم کرده اند! پس توهم تعلق ایروان به 
باکو شاید به این تحریف علنی تاریخ توسط مقام های 

باکو مربوط باشد.
۴- همگام با ماجرای بی تردید برنامه ریزی شــده 
شــعر ارس اردوغان در رژه نظامی باکو، با توجه به 
تحریکات و تبلیغات روزافزون قومی- نژادی ترکیه 
و دولت باکو باید انتظار داشــت و هوشــیار بود که 
گام بعدی پس از تصرف قره باغ و ســیونیک، ادعای 
ارضی علیه تمامیت ســرزمینی ایران و آذربایجان و 
تبریز باشــد که ترکیه به طور علنی با فضاسازی های 
رســانه ای و حتی بــا زبان شــخصیت های تاریخی 
سریال های ترکیه ای را آرزوی ترکیه اعلام کرده است 
و حضور علی اف با لبــاس نظامی در کنار پل مرزی 
خداآفرین در جنگ اخیــر قره باغ هم می تواند مؤید 
این تهدید بالقوه علیه تمامیت سرزمینی ایران باشد.

۵- ایجــاد اختلال در خطوط انتقــال انرژی گاز 
صادراتی ایران و تحمیل ضرر و زیان هنگفت از بابت 
قطع صــادرات گاز و برق از ایران، همچنین دورزدن 
ایران از طریق اتصال مســتقیم خطــوط انتقال گاز 
و نفت ترکمنستان و کاســپین از باکو و نخجوان به 
ترکیه از پیامدهای اشــغال ســیونک و قطع ارتباط 

زمینی ایران با ارمنستان خواهد بود.
۶- مســئولان دســتگاه دیپلماســی جمهوری 
اسلامی باید به سخنان رهبری در اصل تغییرناپذیری 
مرزهــا و مخالفت با هرگونه تهدید و تغییر مرزهای 
بین المللی، به ویژه در کشــورهای قفقاز توجه کنند 
که به طریق اولی، اشــغال سیونیک ارمنستان که به 
معنــی تغییر و حذف مرز زمینی ایران با ارمنســتان 

است، مردود و محکوم است.
۷- با توجه به ســخنان بســیار خطرناک روزهای 
اخیر الهام علی اف که به طور علنی آغاز پروسه اشغال 
سیونیک را اعلام کرده و گفته جدای از اینکه این طرح 
برای برخی همســایگان ما (منظور ایران!) خوشایند 
نیســت، اما ما آن را گام به گام اجــرا می کنیم، ایران بر 
پایه منافع ملی خود و با توجه به این سخنان رهبری 
درباره منازعات قفقاز کــه تأکید کرده اند «به مرزهای 
بین المللی نباید تجاوز شــود و متجاوزان حق ندارند 
به مرزهای ما نزدیک شــوند و اگر نزدیک شوند قطعا 
برخورد خواهد شــد»، ضروری اســت با ارمنســتان، 
هرچه زودتر موافقت نامه نظامی امضا کند تا نیروهای 
نظامی ایران با اســتقرار در سیونیک، در کنار نیروهای 
نظامی ارمنستان، امنیت این تنها شاهراه اتصال ایران 
به قفقاز، دریای سیاه و اروپا را از خطر اشغال نظامی و 

تغییر مرزها توسط دولت باکو دور نگاه دارند.
* استادیار دانشگاه و پژوهشگر فرهنگی و ژئوپلیتیک

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران   
مناقصه عمومي دو مرحله اي شماره ۹۹/۴۹۳ م م ت 

 "BRUSH" موضوع : خريد قطعات يدكي ترانسفورمر
منطقه دارخوين

شــرکت نفت و گاز اروندان (خریــدار) در نظر دارد خرید کالای 
موضوع فوق را از طریق شرکت هاي تأمین کننده داخلی واجد 
صلاحیــت تأمین نماید. لطفاً جهت کســب اطلاعات بیشــتر و 
چگونگي حضور در این مناقصه به وب ســایت شرکت نفت و 

گاز اروندان به آدرس AOGC.ir مراجعه فرمایید.
 در صــورت نیــاز بــا شــماره تلفــن کمیســیون مناقصــات

 ۸۸۷۲۴۲۵۶-۰۲۱ تماس حاصل فرمایند.

شناسه آگهی۱۱۳۹۱۲۰
شرکت ملی نفت ایران

شرکت نفت و گاز اروندان

نوبت اول

نوبت دوم
شــرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري در نظــر دارد فراخوان ارزیابی کیفی 
جهــت برگزاری مناقصه عمومی  (خریــد ۲۰ قلم انواع تایر و تیوپ خودروهای 
ســبک و ســنگین) به شــماره ( ۲۰۰۰۰۹۳۲۲۸۰۰۰۰۳۳ ) را از طریق ســامانه 
تــدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی 
کیفی از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت 
سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) 
به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد.  لازم اســت مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی 
امضای الکترونیکی را جهت شــرکت در مناقصه محقق ســازند.  تاریخ انتشار 
فراخوان در ســامانه ۱۴۰۰/۰۳/۰۱ می باشد.  اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی 
پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به 
مناقصه گران ارسال خواهد شد.  حداقل امتیاز ارزیابی کیفی ۵۰ امتیاز می باشد.

مهلــت دریافت اســناد اســتعلام ارزیابــی کیفی : از ســاعت ۸ صبــح تاریخ 
۱۴۰۰/۰۳/۰۱ الی ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۰۸

مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی : تا ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۴
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : 

آدرس :  اســتان خوزستان - شهرستان امیدیه- بلوار نفت- شرکت بهره برداري 
نفت و گاز آغاجاري/اداره تدارکات و امور کالا فکس  : ۰۶۱۵۲۶۲۲۶۸۳                

 تلفکس : ۰۶۱۵۲۶۲۰۸۹۷
 تلفن : ۰۶۱۵۲۶۲۲۲۷۳ داخلي۳۵۰۴

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :
مرکز تماس :  ۰۲۱-۴۱۹۳۴

دفتر ثبت نام :  ۸۸۹۶۹۷۳۷- ۸۵۱۹۳۷۶۸ 

شناسه آگهی۱۱۳۸۲۶۹
شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب

شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري(سهامي خاص)

آگهى دعوت از بستانکاران شرکت برج پاکان نغمه در حال تسویه (با مسئولیت محدود) 
به شماره ثبت 524542 و شناسه ملى 14007495566 در اجراى ماده 215 اصلاحیه 

قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت برج پاکان نغمه در حال تسویه (مسئولیت 
محدود)  به شماره ثبت 524542 به شناسه ملى 14007495566 آگهى انحلال آن 
در صفحه روزنامه رسمى کشور به شماره 21377 مورخ 1397/5/13 درج گردیده 

است دعوت به عمل مى آید تا ظرف مدت حد اکثر یک سال از تاریخ انتشار آگهى نوبت 
اول با ارائه مدارك مثبته ادعاى خود به مدیر تصفیه آقاى جلال رسولى به شماره همراه 

09127041047 مستقر در استان تهران -تهرانسر خیابان نفت شمالى کوچه محمدرضا 
حاج اکبرى (24) پلاك 5 طبقه چهارم واحد 12 کد پستى 1388648815 مى باشد.

بدیهى است شرکت و مدیر تسویه در مورد هر گونه ادعاى احتمالى که خارج از مدت فوق 
به شرکت منعکس گردد و مسئولیتى نخواهد داشت.

مدیر تسویه شرکت برج پاکان نغمه در حال تسویه جلال رسولى

آگهى فراخوان ارزیابی توان اجرایى پیمانکاران
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش هاي دفاع مقدس در نظر دارد عملیات 

اجرایی اسکلت موزه بین المللى استکبار ستیزى صحراى طبس  را با 
برآورد اولیه 150 میلیارد ریال به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید. لذا 
از کلیه پیمانکاران داراي صلاحیت رتبه 3 و 4 در رشته ابنیه، دعوت 
می شود به مدت یک هفته از تاریخ درج آگهى جهت دریافت اسناد 

ارزیابى به نشانى زیر مراجعه نمایند . نشانی : تهران - خیابان شهید 
بهشتى - خیابان سرافراز- کوچه حق پرست - پلاك -18طبقه دوم - 

سازمان امور موزه ها و یادمان ها

هر کشوری با نظام سیاسی ای که اداره می شود، به جهان پیرامونش معرفی 
می شــود. اکنون نظام های سیاسی مشخصی برای اداره کشورها وجود دارد و 
انتخابــات در عمده ایــن نظام ها جایگاه ویژه ای دارد. سیســتم های دموکرات 
د راین بین جایگاه ویژه ای دارند و تقریبا انتخابات در سیســتمی که مدعی اداره 
به روش دموکراسی یا جمهوری است، با دقت توسط دیگران بررسی می شود.

اکنون که نظام سیاســی جمهوری اســلامی ایران در تــدارک برگزاری یک 
انتخابات ریاست جمهوری دیگر است، طبیعی است که تمام مراحل آن توسط 
کشورهای دیگر بررسی می شود؛ به ویژه آنها که شریک سیاسی و تجاری ایران 
در این ســال ها شده اند. فکر کنید مقامات کشور چین که تا همین دو ماه پیش 
رسانه های ایرانی از دستیابی به سندی ۲۰ ساله با آنها پر از غلو بودند، با شنیدن 
خبر ردصلاحیت علی لاریجانی چه تصویری از ایران و نظام سیاســی اش پیدا 
می کنند؟ در حالی که چهار ســال پیش تر، او به عنــوان نماینده رهبری به چین 
رفت و مذاکرات دستیابی به این سند با جدیت آغاز شد. همین چندی پیش که 
شایعات درباره این سند و ادعای فروختن فلان نقطه و واگذاری بهمان منطقه 
به وفور در فضای عمومی منتشــر می شد، گفته شــد که چین می خواسته در 
این ســند با فردی به عنوان نماینده جمهوری اسلامی مذاکره کند، نه با فردی 
که نماینده دولت روحانی اســت و این شــد که ظریــف از مدیریت این پرونده 
محترمانه کنار گذاشته شد. حالا با این اوصاف علی لاریجانی برای منعقد کردن 
ســندی برای ۲۵ سال دیگر کشــور مناسب تشخیص داده می شــود اما برای 

ریاست جمهوری چهار ساله بر کشور صلاحیت ندارد.
دیگــر کاندیدای تأیید صلاحیت شــده ای کــه حتما پیام مهمــی از تأیید او 
به جهان صادر می شــود، ســعید جلیلی اســت. مردی که مظهر ایستادن بر 
یک نقطــه و مذاکرات بی فرجام و بی نتیجه اســت، زیرا تجربه ریاســت او بر 
تیم مذاکره کننده در دوران دولت قبل، بر کســی پوشــیده نیست و تقریبا هیچ 
دســتاوردی که نداشت، مضرات زیادی هم برای کشور ایجاد کرد. قطع نامه ها 
و تحریم هایی که در آن دوران شاکله اقتصاد کشور را نشانه گرفت، آن گونه که 
هنوز خســارات آن بر جای مانده، نشــانه همان طرز تفکر است که بدون شک 

استمرار آن نگرانی های جدی ایجاد می کند.
رئیــس قوه قضائیه فعلی که به نظر می رســد جدی تریــن کاندیدا در این 
انتخابات باشــد، از پایگاه مشــخصی برمی آید که نزدیک با نگاه سعید جلیلی 

است که نگاه مشخصی به سیاست خارجی و برجام دارند.
به هر حــال، هر نگاهی که کاندیداها از آن برآمده باشــند، اکنون سیاســت 
خارجی ایران در نقطه ای است که نیازمند تعقل و توجه است. اولویت داشتن 
ارتباط با کشــورهای بزرگ و تأثیرگذار در روابــط بین الملل فعلی به خوبی در 
دولت های یازدهم و دوازدهم احساس شد و تلاش شد سنگ بنای آن گذاشته 
شود، اما دســت انداز جدی ای که بر سر ادامه یافتن برجام ایجاد شد، نگذاشت 
تعامــلات ایران در جهان به خوبــی قوت بگیرد. البته مســائل منطقه ای هم 
در این بین تأثیرگذار بود که با همدستی ترامپ و شیوخ به ضرر ایران رقم خورد.
سیاست خارجی دولت های یازدهم و دوازدهم طبق بسیاری تحلیل ها در 
ادامه سیاســت خارجی وقفه افتاده  دولت اصلاحات بود. سیاست خارجی که 
دنبال تعامل و شعار اصلی اش گفت وگوی تمدن ها بود. با این تفاوت که دولت 
اصلاحات به دلیل برخی ویژگی های درونی اش با حمایت کشورهای منطقه نیز 
همــراه بود؛ اما وقفه ای که دولت احمدی نژاد در این حوزه ایجاد کرد، ایران را 

به جای یک بازیگر جدی به بازیگری تبدیل کرد که دنبال شو و نمایش مفاهیم 
پرطمطراق اما خالی از محتوا ســت. از غائله هولوکاســت تا عدالت جهانی و 
تغییر ساختار سازمان ملل تا ارتباط با کشورهای آفریقایی و فقیری که تجارت با 

آنها مفهوم ویژه ای نمی توانست داشته باشد.
با همــه اینها تکــرار و دور زدن یک روند در سیاســت خارجی نمی تواند 
منافــع ملی را به دنبال داشــته باشــد؛ به ویژه در شــرایط فعلی که تجارت 
بین  المللی یکی از اصلی ترین راه های رفع نیازمندی ها و مشکلات اقتصادی 
همه کشورهاســت  اما متأسفانه سیاســت خارجی در این سال ها به یکی از 
موضوعات جدال تبدیل شــده، اینکه لازم است با آمریکا به عنوان اصلی ترین 
عامل تحریم ها و قفل شــدن روابط اقتصادی ایــران با جهان، گفت و گو کنیم 
یا نه؟ در همه هشــت سال گذشــته محل مناقشه بود. اینکه به سمت شرق 
متمایل شــویم یا غرب، یا هر دو ســمت جهــان را در اولویــت برنامه ریزی 
دیپلماتیک خود بگذاریم نیز یکی از مسائل اصلی فکری کشور است. مهم  تر 
آنکه بالاخره دستگاه دیپلماسی باید درمورد چنین چالش هایی صاحب فکر 
و اندیشــه باشد تا جناح های سیاسی آن را به هر ســو نبرند. نکته آخر آنکه 
نفوذ قابل توجه جمهوری اسلامی در کشورهای منطقه بدون شک به مذاق 
مردان میدان خوشایند اســت و آن را می ستایند اما دیپلمات ها می دانند که 
این نفوذ در دیگر شئون دیپلماتیک چه تبعاتی دارد. بالاخره باید دولت آینده 
تصمیــم بگیرد که می خواهد این حضور در میــدان را تا کجا ادامه دهد و تا 
کجا این وجهه را پررنگ کند؟ ایران قوی در داخل مســائلی به دنبال دارد اما 
ایران قوی در منطقه بدون شک مسائلی به شدت پررنگ تر خواهد داشت که 
باید برای آن تدبیری اندیشیده شود. حتی اگر قرار باشد این حضور منطقه ای 
همچنان پررنگ ادامه پیدا کند، باید برای رفاه در داخل فکر جدی شود، وگرنه 

تناقض های جدی موجود در جامعه پررنگ تر می شود.

دولت آینده چه سیاست خارجی را دنبال می کند؟

تداوم  یا  انقطاع

برجام و سناریوهاى دولت بعد

 زینب اسماعیلى سیویرى

ادامه از صفحه اول

کار عجیب شورای نگهبان
 آیا این لیســت نشــان دهنده حذف جریان های درون حلقه 
اصلی اســت؟ آیــا رقابــت درون جناحی و یکدست شــدن 
حاکمیــت به ایــن حد رســیده و حلقه به ایــن میزان تنگ 
شــده که علــی لاریجانی و علی مطهری را هــم باید مانند 
محمدجواد ظریف از سپهر سیاســت ایران حذف کرد؟ این 
ســوء تفاهم برای مخاطبان محترم حادث نشود که نگارنده 
از طرفداران آنهاســت، اتفاقا بنده در این مدت همواره باور 
داشــته ام که آقای رئیســی در این انتخابات توفیق خواهد 
داشــت. اما آنچه با حذف شــخصیت های شناخته  شده ای 
همچون مصطفی  تــاج زاده، محمــود احمدی نژاد و علی 
لاریجانی از دســت رفته اســت، حضور و مشــارکت مردم 
پای صندوق های رأی اســت . برای هرس کردن یک درخت 
میوه، تا حدی می توان شــاخه های آن را قطع کرد، اگر شاخ 
و برگ های یک درخــت را بیش از حد متعارف هرس کنند، 
دیگــر آن درخت میوه و ثمره نخواهد داد. از ســوی دیگر با 
توجه به پایگاه رأی آقای رئیسی، می توان پیش بینی کرد که 
ایشان رئیس جمهور دولت سیزدهم خواهند بود؛ با این حال 
آیا شورای نگهبان نمی توانست سلایق و نگرش های بیشتری 
را وارد رقابت با آیت االله رئیسی کند تا «امید به تغییر از طریق 
صنــدوق رأی» را بــرای ملت زنده نگه دارد؟ چرا شــورای 
نگهبــان وظیفه ای برای خود در اقنــاع افکار عمومی قائل 
نیست؟ چرا اعضای شورای نگهبان به اصل پاسخ گو بودن به 
مردم باوری ندارند؟ آیا این مسیر به حفظ و تقویت جمهوری 
اسلامی منتهی خواهد شــد؟ در نهایت آنچه امروز بیش از 
گذشته فقدان آن مشهود می شود، لزوم ایجاد دادگاه قانون 
اساسی مانند بسیاری از نظام های حقوقی دنیا برای رسیدگی 
و فرجام خواهی نســبت بــه تصمیمات شــورای نگهبان و 
صیانت از اصل پاسخ گویی همه نهادها در برابر مردم است.

داستان از خود بیگانگی ما
 امــروزه بیگانگی را می توان در ســطوح مختلف روابط 
انسانی مانند کار، سیاست، خانواده و سایر عرصه ها رصد کرد. 
ازخود بیگانگی مسئله ای اســت که افراد روزانه با آن درگیر 
هســتند؛ مثل روابط روزمره خانوادگی و دوستانه. مسئله در 
نوع و میزان بیگانگی افراد اســت. بوروکراســی باعث شده 
گروه های اجتماعی مانند کارمندان، دانشــجویان و استادان 
و چه بســا مدیران نیز از خود، محیط کارشــان، همکاران یا 
بــا کاری که می کنند، بیگانه باشــند. رســانه های جمعی و 
مصرف گرایی مفهوم بیگانگی را به دنیای مصرف گســترش 
داده  اســت. رســانه های جمعی و مصرف گرایی انسان را از 
خود بیگانه می ســازد. برخی پژوهشــگران، اساس جامعه 
ســرمایه داری متأخر را آزادی می دانند؛ امــا آزادی مدیریت 
شــده و در قالب مصرف گرایی کــه در چنین جامعه ای افراد 
از نیازهای واقعی خود بیگانه می شوند. براساس این در اوج 
مصرف گرایــی، ازخود بیگانگی نیز در اوج خود قرار می گیرد. 
در جامعه جدید، افراد به سمت پذیرش تفریحات و مصرف 
در مجتمع های بزرگ تجاری و تفریحی کشــیده می شــوند 
کــه آنهــا را از درک زندگی واقعی بازمی دارد. براســاس این 
از خود بیگانگــی خــارج از فرایند تولیــد و در میان گروه های 
مختلف جامعه مانند دانش آموزان، دانشــجویان، استادان، 
هنرمندان، نویسندگان و کارکنان رو به گسترش است. دانشجو 
از درس و دانشگاه، استاد نسبت به فعالیت علمی و هنرمند 
و نویسنده نیز از فعالیتش بیگانه شده است. اقشار متوسط و 
تحصیل کرده جامعه نیز در شرایط فعلی احساس بی قدرتی، 
بی معنایــی و انزوا می کنند. بر این باوریم که در زمان کنونی، 
مســائل مهمی مانند مهاجرت های گسترده، رکود اقتصادی، 
افراط گری، تروریســم و جنبش های عدالت خواهانه جهانی 
باعث شــده توجه به مفهوم بیگانگی بیشتر شود. جنبش ها 
و اعتراضات جدید فقط اعتراض به دستمزد، تورم و بی کاری 
نیســت؛ بلکه به  همان اندازه ریشه در ازخود بیگانگی مانند 

نادیده گرفتن، به حاشیه راندن و بی تفاوتی مسئولان دارد.


